
COMUNE
DI
MIRANDOLA
Provincia di Modena

DETERMINAZIONE DEL
SETTORE 4 SICUREZZA 

CEAS La Raganella

Nr. 869 DEL 11/10/2024 

Proposta N. 338/

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI 
NELL’AMBITO DELLE AZIONI DI PREVENZIONE DEGLI ANIMALI 
INFESTANTI DEL COMUNE DI MIRANDOLA – ANNI 2025-2026, TRAMITE 
PROCEDUTA APERTA.     

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIANNI DONI e stampato il giorno 11/10/2024 da Zoni Ilaria.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PROFILO 338

IL DIRIGENTE
Premesso che:

- in data 31/12/2024 terminerà il periodo di rinnovo dell’incarico alla ditta BIBLION SRL per 
l’affidamento dei “Servizi nell'ambito delle azioni di prevenzione degli animali infestanti del 
Comune di Mirandola – anno 2024”;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 126 del 21 dicembre 2023 d'approvazione del 
bilancio di previsione 2024-2026, nel quale erano state inserite le risorse per un nuovo 
appalto di affidamento dei Servizi nell’ambito delle azioni di prevenzione degli animali 
infestanti del Comune di Mirandola per gli anni 2025-2026;

Considerato che:

- il Comune di Mirandola, Servizio Promozione e accoglienza Turistica e Centro di 
Educazione alla Sostenibilità “La Raganella”, nell’ambito delle azioni di prevenzione 
realizzate contro gli animali infestanti con particolare riferimento a topi, zanzare, insetti 
striscianti e/o pungenti e colombi, ha la necessità di procedere con l’affidamento dei relativi 
servizi, con l’obiettivo di migliorare la salubrità e la qualità dell'ambiente di vita dei cittadini, 
salvaguardando gli equilibri ambientali ed ecologici del territorio e delle aree protette per 
massimizzare l’efficienza e l’economicità degli interventi e, al contempo, per rendere 
l’impatto sanitario e ambientale della lotta, il più contenuto possibile;

- si rende così necessario procedere per l'aggiudicazione dell'affidamento in parola, stante la 
prossima scadenza della gestione in essere, mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 
71 e segg.ti del D.Lgs. 36/2023 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell'art. 108 comma 2 dello stesso D.Lgs. Si ritiene di procedere con tale modalità 
poiché i Servizi richiesti sono molto specifici e necessitano di interventi da parte di Ditte 
specializzate e preparate ad azioni che possono compromettere anche la salute pubblica. 
La procedura in essere permette di valutare anche il grado di formazione ed esperienza 
delle Ditte partecipanti;

Considerato che ai fini dell'indizione dell'appalto è stata elaborata la seguente documentazione, 
che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale:

- Capitolato Speciale d'appalto 2025-2026 - allegato A;
- Elenco prezzi - allegato B;
- DUVRI - allegato C;
- Relazione RUP animali infestanti 2025-2026 – allegato D;

Visti:

- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 (TU Enti Locali) in cui si stabilisce la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre in cui va indicato il fine che il 
contratto intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, oltre alle 
modalità di scelta del contraente;

- l'art. 155 del Codice appalti approvato con D.Lgs. 36/2023;
Preso atto che con D.L. n. 95 del 06.07.2012, recante disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica, le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messe a disposizione da Consip S.P.A. e dalle centrali di 
committenza regionali, di riferimento costituire ai sensi dell'art. 1, comma 455, della legge 27 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIANNI DONI e stampato il giorno 11/10/2024 da Zoni Ilaria.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della 
normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione sul mercato elettronico e sul 
sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;

Dato atto che:

- non risultano attive convenzioni messe a disposizione da CONSIP e Intercenter - Sater;
- l'importo a base di gara è fissato in euro 78.670,50 (iva esclusa) e che in considerazione delle 
modalità di esecuzione del contratto d'appalto è necessario predisporre il DUVRI come da allegato 
C per un importo di 150,00 euro IVA esclusa per i due anni 2025-2026 dell’appalto;
- l’appalto rientra tra quelli con manodopera prevalente che viene stimata nel 70% sul totale, 
corrispondenti a euro 55.069,35 IVA esclusa;

Dato atto che:

- il C.I.G. (codice identificativo gara) per l'affidamento in oggetto, richiesto ai sensi dell'art. 3 
comma 5 della legge 136 del 13.08.2010, verrà acquisito dal responsabile di procedura di gara in 
sede di indizione;
- il CUI è S00270570369202400001;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del Servizio Promozione e accoglienza Turistica e Centro di 
Educazione alla Sostenibilità “La Raganella”;

Individuato il Responsabile del Procedimento nella persona della dott.ssa Sabrina Rebecchi;
Rilevato che, in capo al responsabile del procedimento, non sussistono situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi;

Visti:

- l’art. 67 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 126 del 21 dicembre 2023 d'approvazione del bilancio 
di previsione 2024-2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 125 del 21 dicembre 2023 d'approvazione del   
Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 11 gennaio2024 d'approvazione del P.E.G. 2024 - 
2026;

D E T E R M I N A

- di approvare per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, la 
seguente documentazione relativa alla gara per l'affidamento di Servizi nell’ambito delle azioni 
di prevenzione degli animali infestanti del Comune di Mirandola – anni 2025-2026;

• Capitolato Speciale d'appalto 2025-2026 - allegato A;
• Elenco prezzi - allegato B;
• DUVRI - allegato C;
• Relazione RUP animali infestanti 2025-2026 – allegato D;

- di affidare I Servizi nell’ambito delle azioni di prevenzione degli animali infestanti con 
particolare riferimento a topi, zanzare, insetti striscianti e/o pungenti e colombi, mediante 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIANNI DONI e stampato il giorno 11/10/2024 da Zoni Ilaria.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



procedura aperta ai sensi degli art. 155 del D.Lgs. 36/2023 con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108;

- di stabilire che l'importo a base d'asta oggetto di ribasso è pari a euro 78.670,50 euro IVA 
esclusa, DUVRI pari a 150,00 euro per la durata dell’appalto anni 2025-2026 IVA esclusa e 
che l'affidamento ha durata 01.01.2025 - 31.12.2026, con facoltà di rinnovo per pari periodo;

- di dare atto che il presente atto costituisce determinazione a contrattare ex art. 192 del T.U. 
approvato con D.lgs. 267/2000 e del D.lgs. 36/2023, dando atto nel contempo di trasferire 
questo stesso atto al Servizio Contratti Gare e Provveditorato per gli adempimenti conseguenti;

- di dare atto che la nomina della commissione giudicatrice sarà oggetto di apposito successivo 
atto;

- di dare atto che il CUI è S00270570369202400001;
- di provvedere alla prenotazione dei seguenti impegni di spesa, per un importo complessivo pari 

ad euro 96.161,01 IVA e DUVRI inclusi, il cui perfezionamento avverrà tramite successivi atti e 
come segue:

Bilancio 2025:

€ 9.487,03 iva 22% compresa per i servizi relativi alla derattizzazione, al Capitolo di PEG 
33032/4 “PIANI DI DERATIZZAZIONE", centro di costo 0367, PCF. U. 1.03.02.15.999, previo 
storno di euro 487,03 euro dal capitolo 33032/1 “PIANO ZANZARE: SERVIZI DI 
CONTENIMENTO DEGLI INSETTI E TRATTAMENTI LARVICIDI", centro di costo 0370, PCF. 
U. 1.03.02.15.999, ob. 2025_GEN_3005;
€ 35.787,48 euro iva 22% compresa al Capitolo di PEG 33032/1 “PIANO ZANZARE: SERVIZI 
DI CONTENIMENTO DEGLI INSETTI E TRATTAMENTI LARVICIDI", centro di costo 0370, 
PCF. U. 1.03.02.15.999, ob. 2025_GEN_3005, di cui  

• € 34.872,48 per i servizi relativi agli insetti ematofagi;

• € 823,50 per i servizi relativi a vespe e insetti striscianti,

• € 91,50 come quota 2025 Duvri di 183,00 euro IVA al 22% complessivi compresa e non 
soggetti a ribasso;

€ 2.806,00 iva 22% compresa per i servizi relativi ai colombi, al Capitolo di PEG 33032/2 
“PIANI COLOMBI: SERVIZI DI SANIFICAZIONE E CONTENIMENTO", PCF. U. 
1.03.02.15.999, centro di costo 0370, PCF. U. 1.03.02.15.999, ob. 2025_GEN_3005; 

Bilancio 2026:

€ 9.487,03 iva 22% compresa per i servizi relativi alla derattizzazione, al Capitolo di PEG 
33032/4 “PIANI DI DERATIZZAZIONE", centro di costo 0367, PCF. U. 1.03.02.15.999, previo 
storno di euro 487,03 euro dal capitolo 33032/1 “PIANO ZANZARE: SERVIZI DI 
CONTENIMENTO DEGLI INSETTI E TRATTAMENTI LARVICIDI", centro di costo 0370, PCF. 
U. 1.03.02.15.999, ob. 2026_GEN_3005;
€ 35.787,48 euro iva 22% compresa al Capitolo di PEG 33032/1 “PIANO ZANZARE: SERVIZI 
DI CONTENIMENTO DEGLI INSETTI E TRATTAMENTI LARVICIDI", centro di costo 0370, 
PCF. U. 1.03.02.15.999, ob. 2026_GEN_3005, di cui  

• € 34.872,48 per i servizi relativi agli insetti ematofagi;

• € 823,50 per i servizi relativi a vespe e insetti striscianti,

• € 91,50 come quota 2026 Duvri di 183,00 euro IVA al 22% complessivi compresa e non 
soggetti a ribasso;

€ 2.806,00 iva 22% compresa per i servizi relativi ai colombi, al Capitolo di PEG 33032/2 
“PIANI COLOMBI: SERVIZI DI SANIFICAZIONE E CONTENIMENTO", centro di costo 0367, 
PCF. U. 1.03.02.15.999, ob. 2026_GEN_3005; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIANNI DONI e stampato il giorno 11/10/2024 da Zoni Ilaria.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- di dare atto che l'esigibilità della spesa, determinata, ai sensi dell'art. 183 TUEL, in base 
all'annualità in cui è prevista l'esecuzione della prestazione, è così articolata: 

ESIGIBILITA' 
IMPORTO 
TOTALE

ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 Esercizi successivi

€ 96.161,02 € 48.080,51 € 48.080,51

- di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio 
Ragioneria per il visto di competenza.

ANNOTAZIONI CONTABILI
Oggetto: DECISIONE DI CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

NELL’AMBITO DELLE AZIONI DI PREVENZIONE DEGLI ANIMALI INFESTANTI DEL 
COMUNE DI MIRANDOLA – ANNI 2025-2026, TRAMITE PROCEDUTA APERTA

Tipo 
Movimento Descrizione Data Importo

Prenotazione 
Impegno
2025 / 462

DECISIONE DI CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI NELL’AMBITO 
DELLE AZIONI DI PREVENZIONE DEGLI 
ANIMALI INFESTANTI DEL COMUNE DI 
MIRANDOLA – ANNI 2025-2026, TRAMITE 
PROCEDUTA APERTA - Operazione: 
Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.15.999

PEG: 33032/4     PIANO FIN: 1.03.02.15.000,   
MISS/PROG: 13.07
PIANI DI DERATIZZAZIONE

10/10/2024 9.487,03

Prenotazione 
Impegno
2025 / 463

DECISIONE DI CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI NELL’AMBITO 
DELLE AZIONI DI PREVENZIONE DEGLI 
ANIMALI INFESTANTI DEL COMUNE DI 
MIRANDOLA – ANNI 2025-2026, TRAMITE 
PROCEDUTA APERTA (€ 34.872,48 per i 
servizi relativi agli insetti ematofagi; € 823,50 
per i servizi relativi a vespe e insetti striscianti, 
€ 91,50 come quota 2026 Duvri) - 
Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.15.999

PEG: 33032/1     PIANO FIN: 1.03.02.15.999,   
MISS/PROG: 13.07
PIANO ZANZARE: SERVIZI DI 

10/10/2024 35.787,48

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIANNI DONI e stampato il giorno 11/10/2024 da Zoni Ilaria.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONTENIMENTO DEGLI INSETTI E 
TRATTAMENTI LARVICIDI

Prenotazione 
Impegno
2025 / 464

DECISIONE DI CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI NELL’AMBITO 
DELLE AZIONI DI PREVENZIONE DEGLI 
ANIMALI INFESTANTI DEL COMUNE DI 
MIRANDOLA – ANNI 2025-2026, TRAMITE 
PROCEDUTA APERTA - Operazione: 
Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.15.999

PEG: 33032/2     PIANO FIN: 1.03.02.15.999,   
MISS/PROG: 13.07
PIANO COLOMBI: SERVIZI DI 
SANIFICAZIONE E CONTENIMENTO

10/10/2024 2.806,00

Prenotazione 
Impegno
2026 / 213

DECISIONE DI CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI NELL’AMBITO 
DELLE AZIONI DI PREVENZIONE DEGLI 
ANIMALI INFESTANTI DEL COMUNE DI 
MIRANDOLA – ANNI 2025-2026, TRAMITE 
PROCEDUTA APERTA - Operazione: 
Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.15.999

PEG: 33032/4     PIANO FIN: 1.03.02.15.000,   
MISS/PROG: 13.07
PIANI DI DERATIZZAZIONE

10/10/2024 9.487,03

Prenotazione 
Impegno
2026 / 214

DECISIONE DI CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI NELL’AMBITO 
DELLE AZIONI DI PREVENZIONE DEGLI 
ANIMALI INFESTANTI DEL COMUNE DI 
MIRANDOLA – ANNI 2025-2026, TRAMITE 
PROCEDUTA APERTA (€ 34.872,48 per i 
servizi relativi agli insetti ematofagi; € 823,50 
per i servizi relativi a vespe e insetti striscianti, 
€ 91,50 come quota 2026 Duvri) - 
Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.15.999

PEG: 33032/1     PIANO FIN: 1.03.02.15.999,   
MISS/PROG: 13.07
PIANO ZANZARE: SERVIZI DI 
CONTENIMENTO DEGLI INSETTI E 
TRATTAMENTI LARVICIDI

10/10/2024 35.787,48

Prenotazione 
Impegno
2026 / 215

DECISIONE DI CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI NELL’AMBITO 
DELLE AZIONI DI PREVENZIONE DEGLI 
ANIMALI INFESTANTI DEL COMUNE DI 
MIRANDOLA – ANNI 2025-2026, TRAMITE 

10/10/2024 2.806,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIANNI DONI e stampato il giorno 11/10/2024 da Zoni Ilaria.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PROCEDUTA APERTA - Operazione: 
Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.15.999

PEG: 33032/2     PIANO FIN: 1.03.02.15.999,   
MISS/PROG: 13.07
PIANO COLOMBI: SERVIZI DI 
SANIFICAZIONE E CONTENIMENTO

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 96.161,02
Totale Sub Impegnato 0,00

Previo storno tra macroaggregati n. 2024/385
  

 Il Dirigente  
 Gianni Doni 

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIANNI DONI e stampato il giorno 11/10/2024 da Zoni Ilaria.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


